ATA 08/2018 1

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezoito reuniu-se o colegiado 2

do Curso de Agronomia com a presença dos seguintes membros: Professores 3

Paulo Roberto Grolli (Coordenador do Colegiado), Carlos Rogério Mauch (DFt), 4

Nathan Levien Vanier (DCTA), Mário Duarte Canever (DCSA), Luiz Fernando 5

Spinelli Pinto (DS), Luciana Marini Kopp (DER), Denise dos Santos Colares de 6

Oliveira (CCQFA), Uemerson Silva da Cunha (DFs), Juliana Aparecida 7

Fernando (DB), Paulo Sérgio Kuhn (IFM-DF) Carlos Campani (IFM-DME) e os 8

representantes discentes Flávio Amaral Bueno, Roberta Jeske Kunde, e Luiz 9

Otávio Vergara de Vergara para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: 10

I. Apreciação da Ata 07/2018; II. Análise de solicitações de quebra de pré-11

requisitos; III. Disciplina de TCC; IV. Revisão dos pré-requisitos das 12

disciplinas do currículo quatro, conforme solicitado no processo SEI n.° 13

23110.039199/2018-51; V. Alteração do número de créditos obrigatórios, 14

em componentes curriculares optativos, do currículo quatro; VI. 15

Possibilidade de cursar componentes curriculares optativos em outros 16

cursos da UFPel (currículo quatro); VII. Exclusão de disciplinas optativas 17

do currículo quatro; VIII. Alteração da tabela de equivalência, em horas, 18

de atividades acadêmicas complementares para o cômputo de horas 19

como outras atividades complementares, do PPC 2016; IX. Outros 20

assuntos. I. Apreciação da Ata 07/2018; a ATA foi aprovada com oito votos 21

favoráveis e três abstenções de conselheiros que não estavam presentes na 22

reunião a que se refere a ATA. II. Análise de solicitações de quebra de pré-23

requisitos; O coordenador relatou as solicitações de quebra de pré-requisitos, 24

como segue: acadêmico Daniel Vilanova solicitou quebra de pré-requisito de 25

Hidráulica (0190064) para Irrigação e Drenagem (0190047) para poder realizar 26

seu estágio obrigatório, no primeiro semestre letivo de 2019, fora do município 27
de pelotas. Foi analisada a situação acadêmica do aluno através de seu 28

histórico escolar e seu pedido. Diante disto o colegiado decidiu indeferir a 29

solicitação do mesmo com quinze contrários e uma abstenção. Acadêmica 30

Viviane Tavares solicitou quebra de pré-requisito de Hidráulica (0190064) para 31

Irrigação e Drenagem (0190047) e do número de créditos para poder realizar 32

seu estágio curricular obrigatório. De acordo com o PPC o número máximo de 33

créditos permitidos para o aluno cursar, concomitante com o estágio, é de dez 34
créditos. A aluna solicita a liberação para cursa dezenove créditos. Analisada a 35

situação e o pedido da aluna, o colegiado decidiu pelo indeferimento das 36
solicitações por unanimidade, por ambas ferirem o PPC. Como a aluna já havia 37
sido matriculada da disciplina de estágio final, será realizada a exclusão de sua 38

matrícula. Acadêmico Douglas Bolacel Braga solicitou quebra de pré-requisito, 39

de Topografia II (0190042) para Hidráulica (0190064) e desta para Irrigação e 40

Drenagem (0190047), ao COCEPE, conforme processo SEI 23110. 41
040746/2018-41. Após analisar o processo o colegiado decidiu negar a 42
solicitação do aluno por unanimidade. III. Disciplina de TCC: o professor Mário 43
Canever (DCSA) se manifestou dizendo que o departamento ainda não 44
analisou oficialmente a possibilidade de assumir a disciplina de TCC, mas que 45

informalmente manifesta interesse. Solicitou um prazo para que o 46
departamento decida sobre a solicitação e enviará uma resposta oficial a este 47
Colegiado até o dia oito de outubro. IV. Revisão dos pré-requisitos das 48
disciplinas do currículo quatro, conforme solicitado no processo SEI n.° 49
23110.039199/2018-51: o coordenador informou que alguns departamentos 50

haviam se manifestado via SEI a respeito dos pré-requisitos de suas 51

disciplinas. Os departamentos de Matemática e Estatística, de Solos, de 52

Zootecnia e Fitossanidade decidiram manter todos os pré-requisitos das 53

disciplinas ofertadas ao curso de Agronomia como consta do PPC. O 54

departamento de Fitotecnia decidiu alterar os seguintes pré-requisitos: 55

exclusão de Fisiologia Vegetal (0010024) para Melhoramento Vegetal; 56

exclusão de Irrigação e Drenagem (0190047) para Parques e Jardins; exclusão 57

de Fertilidade do Solo (0230026) para Olericultura e para Floricultura e Plantas 58

Ornamentais e de Máquinas e Mecanização Agrícola (0190063), Plantas de 59

Lavoura I (0210080) e Plantas de Lavoura II (0210083) para Produção e 60

Tecnologia de Sementes e inclusão de Agrometeorologia (0210026) para esta 61

disciplina; inclusão de Horticultura Geral (0210077) para Olericultura. O 62

departamento de Engenharia Rural decidiu excluir Estatística Básica (0100226) 63

para Irrigação e Drenagem e Desenho Técnico (1640082) e Física (0090095) 64

para Máquinas e Mecanização Agrícola. As alterações sugeridas pelos 65

departamentos foram aprovadas por unanimidade. V. Alteração do número de 66

créditos obrigatórios, em componentes curriculares optativos, do 67

currículo quatro: foi relatada pelo Prof. Grolli a recomendação do NDE de 68

redução do número de créditos a serem cumpridos, em disciplinas optativas do 69

currículo quatro, de 22 para 14 créditos, visando a flexibilização e melhor 70

aproveitamento da vida acadêmica dos alunos. O Prof. Carlos Mauch se 71

manifestou dizendo que caso seja reduzido o número de créditos, dever-se-ia, 72

simultaneamente, estabelecer um mínimo de vagas por turma a ser ofertada 73

em cada disciplina optativa a fim de que o problema de falta de vagas não se 74

perpetue. A Prof. Luciana Kopp se manifestou dizendo que é fundamental que 75

os departamentos entendam que esta redução dos números créditos exigidos 76

não significa redução do número de disciplinas/turmas ofertadas e que é 77

fundamental que os departamentos continuem ofertando as disciplinas todas as 78

optativas que tem ofertado e que, na medida do possível, aumentem o número 79

destas ofertadas. O Prof. Canever se manifestou dizendo que é a favor que 80

turmas de disciplinas optativas sejam ofertadas no turno da noite. Após a 81

discussão a proposta apresentada pelo coordenador, sugerida pelo NDE, foi 82
aprovada por unanimidade. VI. Possibilidade de cursar componentes 83
curriculares optativos em outros cursos da UFPel (currículo quatro): foi 84

relatado pelo Prof. Grolli a recomendação do NDE de alteração no PPC 2016 85

no que se refere ao item 4.1.4 Disciplinas Optativas, possibilitando que os 86

alunos possam cursar disciplinas em outros cursos da Instituição para serem 87

contabilizadas como créditos em componentes curriculares optativos (“... O 88
discente poderá fazer a escolha de disciplinas optativas, dentro do elenco 89

oferecido pelo curso de Agronomia,...” ). O prof. Carlos Mauch se 90

manifestou no sentido de que concorda que a alteração deve ocorrer, mas que 91
deve haver um limite, um critério que estabeleça antecipadamente o que 92
poderá ser aceito como optativa ou não, afim de evitar que esta análise tenha 93
caráter subjetivo e momentâneo, já que são avaliadas pelas pessoas que estão 94

presentes em reunião, e isto é variável. Prof. Luciana acredita que deveria 95

haver uma comissão que avaliasse os casos em questão. Foi proposto pelo 96
coordenador que seja possibilitado aos alunos do Currículo quatro cursar 97
disciplinas em outros cursos da UFPel, para serem aproveitadas como 98
optativas sendo que seja obrigatório o aluno apresentar uma solicitação prévia 99
ao Colegiado, que irá deliberar se a disciplina pretendida poderá ser 100

aproveitada como optativa ou não. Esta solicitação deverá ser feita no 101

semestre anterior ao que o aluno pretende cursar a disciplina, no mínimo um 102

mês antes do fim do semestre e uma vez que uma determinada disciplina de 103

um determinado curso seja aprovada para computar como carga horária de 104

optativa para um aluno do Curso de Agronomia, a partir daquela data, irá valer 105

para todos os outros que a cursarem, sem que haja necessidade de outros 106

alunos fazerem solicitação de aproveitamento. Colocado em votação a 107

proposta foi aprovada por unanimidade. Foi decidido ainda que o colegiado irá 108

disponibilizar na página do mesmo uma lista das disciplinas, de outros cursos, 109

que já tiveram liberação para computar como optativa para o Curso de 110

Agronomia. VII. Exclusão de disciplinas optativas do currículo quatro: O 111

coordenador relatou ao colegiado que lhe foi solicitado por parte da Pró-reitoria 112

de Ensino que fossem revistas as disciplinas optativas do Currículo quatro 113

devido ao número elevado das mesmas no PPC. Somado a isto o NDE 114

também discutiu a questão do número de disciplinas optativas existente e do 115

número significativo destas que nunca foram ofertadas. Assim, o NDE sugeriu 116

que o colegiado do Curso verificasse a possibilidade de excluir algumas 117

disciplinas do elenco de optativas, especificamente aquelas que nunca foram 118

ofertadas desde a sua inclusão no PPC 2016. Depois de discutir sobre o 119

assunto o colegiado do Curso decidiu, com treze votos favoráveis e duas 120

abstenções, por excluir todas as disciplinas optativas que não foram ofertadas 121

nos últimos quatro semestres letivos e que seja comunicado imediatamente 122

aos departamentos que as mesmas serão excluídas. VIII. Alteração da tabela 123

de equivalência, em horas, de atividades acadêmicas complementares 124

para o cômputo de horas como outras atividades complementares, do 125

PPC 2016; o coordenador relatou as alterações propostas pela comissão de 126

TCC e de atividades complementares, com concordância do NDE, na Tabela 127

4.2 do PPC 2016, de equivalência, em horas, de atividades acadêmicas 128

complementares para o cômputo de horas como outras atividades 129

complementares. As sugestões foram aprovadas por unanimidade. IX. Outros 130

assuntos: A) foi informado pelo Prof. Grolli a aprovação do novo regimento de 131

graduação o qual solicitou que os representantes comuniquem aos professores 132
de seus departamentos para que tomem conhecimento do mesmo. B) o Prof. 133
Mário Canever relatou que o DCSA tem um projeto de análise de ingressantes 134

no curso de Agronomia e solicita um espaço em uma próxima reunião do 135

Colegiado para exposição do projeto e dos resultados observados. C) A Prof. 136

Luciana Kopp relatou o incômodo causado pelos ônibus que ficam parados ao 137

lado das janelas das salas de aulas do DER, com motores ligados perturbando 138

fortemente o funcionamento das aulas. D) O Prof. Grolli informou que o Prof. 139
Ávila teria interesse na criação de uma disciplina de intercâmbio para que o 140
aluno possa realizar estágio no exterior, sem ser estágio obrigatório, e 141
mantenha o vínculo com a Ufpel. Foi discutido o assunto e salientado que esta 142
possibilidade existe através da mobilidade acadêmica. Nada mais havendo a 143
tratar, fica lavrada a presente ATA aos vinte e sete dias do mês de agosto do 144

ano de dois mil e dezoito. Prof. Paulo Roberto Grolli, Coordenador do 145

Colegiado de Curso de Agronomia. 146